[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУСИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   06 ноября 2014 года

	                                      № 160

	 О внесении изменений постановление № 154 от 29.10.2014 «Об утверждении  муниципальной  программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании  Кусинское сельское поселение Киришского муниципального  района Ленинградской области»

В соответствии Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кусинского сельского поселения Киришского муниципального  района Ленинградской области» утвержденным постановлением Администрации Кусинского сельского поселения  от 06.10.2014 № 143  Администрация Кусинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Внести изменения в постановление № 154 от 29.10.2014 «Об утверждении  муниципальной  программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании  Кусинское сельское поселение Киришского муниципального  района Ленинградской области».
2.  Приложение к постановлению № 154 от 29.10.2014 «Об утверждении  муниципальной  программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании  Кусинское сельское поселение Киришского муниципального  района Ленинградской области» изложить в редакции к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации и опубликованию в газете «Кусинский  Вестник» и вступает в силу с 01.01.2015г.
ВРИО главы администрации

О.Н. Маркова
Разослано: дело 2, Комитет финансов, КСП, Кусинский Вестник, официальный сайт
Приложение к постановлению администрации
№ 160 от 06.11.2014
Муниципальная программа
«Развитие физической  культуры и спорта  в муниципальном образовании Кусинское сельское поселение Киришского муниципального  района Ленинградской области»
д. Кусино

2014

Приложение  № 1
к муниципальной программе муниципального образования  Кусинское сельское поселение

Киришского муниципального района Ленинградской области

 «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании  Кусинское сельское поселение Киришского муниципального  района Ленинградской области »
ПАСПОРТ

Муниципальной программы
Кусинского сельского  поселения

«Развитие физической культуры    и спорта в муниципальном  образовании  Кусинское сельское поселение Киришского муниципального  района
Ленинградской области»
	Полное наименование  программы
	Муниципальная программа муниципального образования Кусинское сельское поселение   «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Кусинское сельское поселение Киришского муниципального  района Ленинградской области»

	Ответственный исполнитель   муниципальной программы
	Администрация Кусинского  сельского поселения

	Участники муниципальной программы
	Администрация Кусинского  сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Не используются

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для укрепления здоровья населения.

Развитие и популяризация массового спорта.

Приобщение различных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	Задачи муниципальной программы
	          Широкая пропаганда роли занятий физической культурой и спортом.
          Разработка и внедрение эффективной системы организации и проведения физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий и соревнований.

	Целевые индикаторы

и показатели муниципальной программы
	    Удельный вес населения  МО Кусинское сельское поселение, систематически занимающегося физической культурой и спортом (%).

      Количество спортивных мероприятий в год, проводимых с различными категориями населения (ед).

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в один этап
Срок реализации программы 2015-2017гг

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы из средств местного бюджета составляет:

в 2015-2017 годы – 442,8 тыс. рублей

в том числе:

объем финансирования по годам:

2015 год – 147,6 тыс. рублей;

2016 год – 147,6  тыс. рублей;

2017 год – 147,6  тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	     Удельный вес населения  МО Кусинское сельское поселение, систематически занимающегося физической культурой и спортом (%).

      количество спортивных мероприятий в год, проводимых с различными категориями населения (ед).

1. Общая характеристика текущего состояния сферы реализации
муниципальной программы.

Спорт, как и физическая культура в целом, является важнейшим средством развития физических, эстетических и нравственных качеств человеческой личности, воспитания подрастающего поколения. Именно поэтому спорту отведено особое место в муниципальной социальной политике Кусинского  сельского поселения.
Развитие спорта с полным основанием можно отнести к вопросам самореализации личности и престижа муниципального сообщества, его активного включения в процессы развития как сельского, так и всего российского сообщества. Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует росту благосостояния населения и обеспечению долгосрочной социальной стабильности. Существенный фактор, определяющий состояние здоровья населения, - поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина.

Заниматься спортом становится модно и экономически выгодно. Именно поэтому требуется переосмысление, оценка существующих условий и возможностей развития физической культуры и спорта в сельской местности.
    Основными принципами развития физической культуры и спорта в Кусинском сельском поселении в ближайшие годы должны стать:

- комплексность решения проблем развития спорта;

- концентрация материальных, финансовых, человеческих ресурсов для развития спорта;

- организация спортивных зрелищных мероприятий в Кусинском сельском поселении, обеспечение поездок спортивных команд для участия в районных и областных соревнованиях;
- преемственность и непрерывность в подготовке спортивного резерва;

- активное вовлечение широких масс населения в регулярное занятие физической культурой и спортом.

В настоящее время на территории Кусинского  сельского поселения систематически физической культурой и спортом занимаются 74 человека, что составляет 6,9 %, в физкультурно-спортивных мероприятиях ежегодно участвуют около 35 человек.
Учебно-материальная база физической культуры и спорта включает в себя 2 спортивных сооружения, в том числе 1 стадион и 1 спортивный зал, на базе МОУ «Кусинская СОШ».

Существенным фактором, обуславливающим недостатки в развитии физической культуры и спорта, является отсутствие личной мотивации, заинтересованности и потребности в физкультурных занятиях у значительной части населения, развитой инфраструктуры физкультуры.
Одним из главных направлений развития физической культуры и спорта является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способствует решению многих важных проблем, таких, как улучшение здоровья населения, улучшения продолжительности жизни и ее качества, профилактика правонарушения, укрепления обороноспособности и других.
Необходима ускоренная модернизация физического воспитания и развития детско-юношеского спорта в системе образования. Следует развивать деятельность спортивных клубов образовательных учреждений, что даст возможность внедрить принципиально новый и более эффективный механизм проведения спортивных и оздоровительных мероприятий.
Необходимо принимать более масштабные, адекватные решаемым проблемам меры, которые позволят к 2017 году обеспечить улучшение здоровья граждан, уменьшить количество асоциальных проявлений, прежде всего среди подростков и молодежи, а для этого следует разработать и реализовать системные меры по более эффективному использованию потенциальных возможностей физической культуры и спорта.
2. Приоритеты и цели органов местного самоуправления муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального   района

Ленинградской области  в сфере реализации муниципальной программы
Основным приоритетом муниципальной  программы является создание условий для:
укрепления здоровья жителей поселения  путём развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоёв населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, развитие детско-юношеского спорта.
Основной целью муниципальной  программы является привлечение жителей МО Кусинское сельское поселение   для занятий спортом.

3. Цели, задачи, показатели (индикаторы), конечные результаты муниципальной  программы по годам реализации.

Главной целью настоящей программы создания условий для укрепления здоровья населения, приобщение различных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Задачи программы предусматривают:

           - широкую пропаганду роли занятий физической культурой и спортом.

           - организацию и проведение  физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий и соревнований.
Мероприятия Программы направлены на рост числа граждан, регулярно занимающихся физической культурой и спортом.
Результатом реализации Программы будет улучшение морально-психологического климата в подростковой и молодёжной среде, повышение жизненного статуса инвалидов, пенсионеров, малообеспеченных граждан.

          Для оценки конечных результатов реализации программы будут использоваться следующие показатели (индикаторы):

	показатель (индикатор)
	Ед. изм.
	2015г.
	2016 г
	2017 г

	Удельный вес населения Кусинского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	6,9
	10
	15

	Количество спортивных мероприятий в год, проводимых с различными категориями населения
	ед
	12
	15
	17

          Значения целевых индикаторов и показателей муниципальной программы приведены в таблице 3  к настоящей муниципальной программе.

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы приведены в табл. 5  к настоящей муниципальной программе.
  4. Расшифровка плановых значений показателей (индикаторов) Муниципальной программы по годам реализации, а также сведения об их взаимосвязи с мероприятиями.
Плановые значения показателей (индикаторов) по годам реализации муниципальной программы приведены в таблице 3 к настоящей муниципальной программе.
К показателям (индикаторам) муниципальной программы  относятся следующие:

Удельный вес населения Кусинского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

Количество спортивных мероприятий в год, проводимых с различными категориями населения
5. Характеристика основных мероприятий Муниципальной программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов.

Перечень мероприятий Муниципальной программы сформирован в соответствии с основными целями и задачами,  поставленными в Муниципальной программе и требованиями действующих нормативных документов.

Основные мероприятия Муниципальной программы приведены в таблице 1 к настоящей муниципальной программе.

В состав муниципальной программы  вошли следующие мероприятия:
 Организация и проведение  физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий и соревнований.
-  Рост удельного веса населения Кусинского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом на конец 2017 года достигнет 15%;
- Количество спортивных мероприятий, проводимых с различными категориями населения на конец 2017 года составит 17 ед.
Для финансирования мероприятий муниципальной  программы  период 2015-2017 годы потребуется 442,86 тыс. рублей в ценах соответствующих лет за счет средств бюджета муниципального образования Кусинское сельское  поселение Киришского муниципального района Ленинградской области.
6. Характеристика основных мер правового регулирования в сфере реализации Муниципальной программы с обоснованием основных положений и сроков принятия необходимых нормативных правовых актов.
Меры правового регулирования в сфере реализации Муниципальной программы не применяются (таблица 2).
7. Информация о ресурсном обеспечении Муниципальной программы за счет средств  бюджета муниципального образования Кусинское сельское  поселение Киришского муниципального района Ленинградской области и иных источников финансирования в разрезе подпрограмм, а также по годам реализации Муниципальной программы.
Объемы финансирования Муниципальной программы в разрезе по годам, источникам финансирования и видам расходов представлены в таблице   7 к настоящей муниципальной программе.

Общий объем финансирования муниципальной программы за период 2015-2017 годы составит в ценах соответствующих лет  - 442,8 тыс. рублей

в том числе:

объем финансирования по годам:

2015 год – 147,6 тыс. рублей;

2016 год – 147,6  тыс. рублей;

2017 год – 147,6  тыс. рублей.

8. Меры муниципального регулирования и управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей Муниципальной программы.
Меры муниципального регулирования и управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы не применяются.
    9. Методика расчета значений показателей эффективности реализации Муниципальной программы
Методика расчета значений показателей эффективности реализации Муниципальной программы приведена в таблице 5 к настоящей Муниципальной программе.
Таблица 1

Перечень мероприятий, подпрограмм муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование подпрограммы, мероприятия
	Ответственный за реализацию
	Год
	Последствия не реализации
	Показатели реализации

	начала реализации
	Окончания реализации

	1.1
	Организация и проведение  физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий и соревнований.

	Администрация Кусинского сельского поселения
	2015
	2017
	Неисполнение норм действующего законодательства. Снижение качества предоставляемых коммунальных услуг.
	Исполнения норм действующего законодательства. Наращивание качества предоставляемых услуг

Таблица 2

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

	№

п/п
	Вид правового акта
	Основные положения правового акта
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемые сроки принятия (квартал, год)

	Меры правового регулирования в сфере реализации Муниципальной программы не применяются

Таблица 3

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	N
п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)

	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	Базовый период

(2014 год)
	1-й год реализации
	Последний год реализации

	1. Мероприятия:

- Организация и проведение  физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий и соревнований.

	Показатель (индикатор)

	1.1
	Удельный вес населения  МО Кусинское сельское поселение, систематически занимающегося физической культурой и спортом.
	%
	6,9
	6,9
	15

	1.2
	Количество спортивных мероприятий в год, проводимых с различными категориями населения (ед).
	ед
	12
	15
	17

Таблица 4

Оценка применения мер муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование мер
	Объем выпадающих доходов (увеличение обязательств) бюджета Кусинского сельского поселения (тыс. руб. в ценах года утверждения муниципальной программы)
	Объем дополнительных доходов бюджета Кусинского сельского  поселения за счет применения мер муниципального регулирования (тыс. руб. в ценах года утверждения муниципальной программы)
	Краткое обоснование необходимости применения мер для достижения целей муниципальной программы

	Не предусмотрено

Таблица 5

Сведения о порядке сбора информации и методики расчета показателя (индикатора)

муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	Определение показателя1
	Временные характеристики2
	Алгоритм формирования (формула) показателя и методические пояснения3
	Базовые показатели
	Метод сбора и индекс формы отчетности 4
	Объект наблюдения5
	Охват совокупности6

	1
	Удельный вес населения  МО Кусинское сельское поселение, систематически занимающегося физической культурой и спортом.
	%
	Показывает процентное отношение численного количества населения, систематически занимающегося спортом к численности населения проживающего на территории  МО Кусинское  сельское поселение
	ежегодно
	Kуд = Nсп /  Nобщ * 100

	 Nсп ,

кол-во человек, систематически, занимающихся спортом;

Nобщ – общее количество проживающих в МО Кусинское сельское поселение
	Административная информация
	Кусинский СДК
	сплошное наблюдение

	2
	Количество спортивных мероприятий в год, проводимых с различными категориями населения (ед).
	ед
	Показывает количество мероприятий проводимых Кусинский СДК в год
	Ежегодно

	Количество мероприятий
	Административная информация
	Кусинский СДК
	сплошное наблюдение

Таблица 6

План реализации муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, участник
	Срок реализации
	Годы реализации
	Планируемые объемы финансирования
(тыс. рублей в ценах соответствующих лет)

	всего
	в том числе

	Начало реализации
	Конец реализации

	федеральный бюджет
	областной бюджет Ленинградской области
	Бюджет Кусинского сельского поселения
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
	Администрация Кусинского  сельского поселения
	01.01.2015
	31.12.2015
	2015
	147,6
	--
	--
	147,6
	--

	01.01.2016
	31.12.2016
	2016

	147,6
	--
	--
	147,6
	--

	01.01.2017
	31.12.2017
	2017
	147,6
	--
	--
	147,6
	--

	Мероприятие

	Организация и проведение  физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий и соревнований.
	Администрация Кусинского  сельского поселения
	01.01.2015
	31.12.2015
	2015
	147,6
	--
	--
	147,6
	--

	01.01.2016
	31.12.2016
	2016

	147,6
	--
	--
	147,6
	--

	01.01.2017
	31.12.2017
	2017
	147,6
	--
	--
	147,6
	--

Таблица 7

Детальный план-график

финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования Кусинское сельское  поселение Киришского муниципального района Ленинградской области на очередной финансовый год
	№ п/п
	Наименования подпрограммы,  мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат  реализации мероприятия
	Год начала реализации
	Год окончания реализации
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. руб.
	График финансирования, тыс. руб.

	Очередной год реализации

	Всего
	В   т.ч. на очередной финансовый год
	1
	2
	3
	4

	1. Организация и проведение  физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий и соревнований.

	1.1
	Оплата по договору гражданского – правового характера
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Проведение спортивных мероприятий для разных категорий граждан согласно плану
	2015
	2017
	234,36
	78,12
	19,53
	19,53
	19,53
	19,53

	1.2
	Приобретение сувениров для проведения спортивных мероприятий
	Администрация Кусинского сельского поселения

	2015
	2016
	208,5
	69,5
	17,38
	17,37
	17,37
	17,38